
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 171 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Approvazione “Disciplinare – programma per l’utilizzo degli impianti di 
videosorveglianza” del Comune di Sella Giudicarie. 

 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di novembre alle ore 18.00 è riunita la 

Giunta Comunale, nella sede comunale di Piazza Cesare Battisti 1, nella sala delle 

riunioni  

Partecipano i signori  

Susan Molinari – Vice Sindaca 

e gli Assessori:  

Luca Mussi 

Massimo Valenti 

 

Non partecipa alla seduta il Sindaco Franco Bazzoli e l’Assessore Valerio Bonazza 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo dr. Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Susan Molinari nella sua qualità 

di Vice Sindaca, avendo già aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

  



OGGETTO: Approvazione “Disciplinare – programma per l’utilizzo degli impianti di 
videosorveglianza” del Comune di Sella Giudicarie. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con l’entrata in vigore del nuovo Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 (abrogativo della vigente direttiva 95/46 CE) è stato 
introdotto un nuovo quadro giuridico nella materia della protezione dati personali 
applicabile dal 25 maggio 2018 ai sensi di quanto disposto dall’Art. 99, paragrafo 2 del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

- la piena applicazione della normativa europea determina la necessità per gli Stati 
dell’Unione di adeguare la vigente legislazione interna in materia di tutela dati personali, 
oltrechè la necessità da parte di tutti i soggetti/operatori, pubblici o privati che siano, che 
trattano dati di ottemperare alle nuove prescrizioni europee; 

- il Decreto Legislativo 18 maggio 2018 n. 51, ha dato attuazione alla direttiva (UE) 
2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al 
trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti in materia penale (G.U. 
n. 119 del 24 maggio 2018); in particolare, il testo normativo adegua la normativa 
nazionale alla direttiva (UE) 2016/680 relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento, da parte delle autorità competenti, a fini di prevenzione, indagine, 
accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; come precisato dal secondo comma dell’articolo 1, il 
decreto si applica al trattamento interamente o parzialmente automatizzato di dati 
personali delle persone fisiche e al trattamento non automatizzato di dati personali delle 
persone fisiche contenuti in un archivio o ad esso destinati, incluse la salvaguardia 
contro - e la prevenzione di - minacce alla sicurezza pubblica; 

- le nuove norme sostituiscono e abrogano (vedi articolo 49 D.lgs n.51/2018) le regole 
contenute nel Codice della privacy per quel che concerne i trattamenti dei dati per ragioni 
di giustizia e quelli da parte delle Forze di polizia; pertanto, i trattamenti effettuati per 
finalità di polizia da ora in poi non vedono più l’applicazione dell’art. 53 D.Lgs n. 
196/2003, bensì la nuova normativa (ad esempio la videosorveglianza effettuata dalle 
forze di polizia per fini di pubblica sicurezza.). 

Considerato che, al fine di adeguare la normativa interna comunale alle nuove 
disposizioni sopra richiamate, il Consiglio comunale di Sella Giudicarie ha approvato il 
nuovo Regolamento per la disciplina e l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza di ripresa 
video e di immagini con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24 giugno 2021; 

Rilevato che il Regolamento per la disciplina e l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza 
di ripresa video e di immagini,  

- al comma 2, dell’art. 6 “Finalità di interesse pubblico o connesse all’esercizio di pubblici 
poteri“  prevede: 
2. “Il trattamento dei dati personali mediante sistemi di videosorveglianza è effettuato ai 
fini di: 
• tutela della sicurezza urbana e della sicurezza pubblica; 
• tutela del patrimonio comunale; 
• tutela della protezione civile; 
• tutela della sicurezza stradale; 
• tutela ambientale e polizia amministrativa; 



• prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 
penali. 
 

- all’art. 13 “Provvedimenti attuativi”, prevede quanto segue: 
“1. La Giunta comunale, sulla base dei principi e delle prescrizioni contenuti nel 
Regolamento, adotta il Disciplinare - programma per l’utilizzo degli impianti di 
videosorveglianza. 
2. Il Disciplinare - programma individua gli impianti di videosorveglianza del Comune o da 
esso gestiti installati sul territorio comunale, le caratteristiche e le modalità di 
utilizzazione degli stessi nonché gli adempimenti, le garanzie e le tutele per il legittimo e 
pertinente trattamento dei dati personali. 
3. Il Disciplinare - programma per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza è 
aggiornato periodicamente in relazione all’installazione di nuovi impianti di 
videosorveglianza o alle modifiche delle caratteristiche o delle modalità di utilizzo degli 
impianti stessi.” 
 

Visto ed esaminato lo schema di Disciplinare-programma per l’utilizzo degli impianti di 
videosorveglianza, composto da n. 7 (sette) articoli allegato al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, proposto con comunicazione pervenuta il 17 
ottobre 2022 prot. 11475, dal Comandante del Corpo di polizia Comunale della Valle del 
Chiese, corpo in Gestione Associata della quale fa parte anche il Comune di Sella 
Giudicarie; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, da inserire mediante 
allegazione alla stessa ai sensi dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2, è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica circa la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa quale responsabile della struttura 
competente da parte del Segretario comunale, mentre si omette l’acquisizione del parere 
di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione, di per se stessa non comporta 
conseguenze o riflessi diretti sul piano contabile  ; 

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53, 183, 185, 187; 

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il “Disciplinare – programma per 
l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza” del Comune di Sella Giudicarie, composto 
da n. 7 (sette) articoli, secondo lo schema allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

2. Di dare atto che il disciplinare – programma dovrà essere costantemente e 
periodicamente aggiornato in relazione all’installazione di nuovi impianti di 
videosorveglianza o alle modifiche delle caratteristiche o delle modalità di utilizzo degli 
impianti già installati. 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Corpo di Polizia Locale Valle del Chiese. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio comunale. 

5. A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano, si delibera di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, preordinata 
all’attivazione delle funzioni di videosorveglianza in quanto per attivare  



6. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 
mezzi di impugnativa:  

a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi del 
codice del processo amministrativo – D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*)  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) (*) I ricorsi b) e c) sono tra loro 
alternativi.  

 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa  

Sottoscritto Digitalmente, la Vice Sindaca Susan Molinari 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente) Documento 

informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 

82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

Autografa 

 


		2022-11-23T10:54:22+0000
	TODARO VINCENZO


		2022-11-23T10:55:00+0000
	TODARO VINCENZO


		2022-11-24T12:16:06+0100




